
総務部校友課

ホームカミングデーの案内に同封（2021年10月）  

　

　

2021年度　同窓生アンケート集計結果

１．あなたが卒業または在籍していた学校名を教えてください ２．あなたの年代を教えてください 

２０代 ３０代 ４０代 ５０代 ６０代 ７０代 ８０代以上 不明

雪　嶺　会 19,558 351 1.8% 41 62 95 108 38 4 0 3

北　薬　会 5,228 169 3.2% 14 14 40 55 45 1 0 0

丁　酉　会 13,074 203 1.6% 2 9 22 54 69 36 11 0

計 37,860 723 1.9% 57 85 157 217 152 41 11 3

同　窓　会 対象者数 回答者数 回答率
年代別回答者数

203人 

169人 

351人 

北海道科学大学短期大学部 

（旧北海道自動車短期大学） 

北海道科学大学薬学部 

（旧北海道薬科大学） 

及び大学院 

北海道科学大学 

（旧北海道工業大学） 

及び大学院 

3人 

57人 

85人 

157人 

216人 

152人 

41人 

 11人  

20代 

30代 

40代 

50代 

60代 

70代 

 

回答なし 

80代以上 
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6人 

58人 

59人 

70人 

89人 

139人 

153人 

203人 

268人 

327人 

438人 

回答なし 

クラブ支部行事 

同窓会のフェイスブック 

ホームカミングデー 

学科支部行事 

知っている活動はない 

地域支部行事 

同窓会のホームページ 

ニセコ山荘の宿泊 

支部総会 

定例総会 

３．同窓会では次の活動をしていますが、知っている活動を教えてください（複数回答可） 

15人 

23人 

25人 

31人 

35人 

48人 

64人 

76人 

82人 

102人 

457人 

回答なし 

同窓会のフェイスブック 

クラブ支部行事 

ホームカミングデー 

学科支部行事 

地域支部行事 

ニセコ山荘の宿泊 

同窓会のホームページ 

定例総会 

支部総会 

参加・利用したことがない 

４．今までに参加・利用したことがあるものを教えてください（複数回答可） 

17人 

188人 

192人 

272人 

321人 

その他 

回答なし 

先生に会える 

母校の現状を知りたい 

友人に会える 

５．同窓会行事への参加の目的を教えてください（複数回答可） 

北海道科学大学（旧北海道工業大学）及び大学院 

 ・事務局の手伝い (40代)  

 ・支部長だから (50代)  

 ・支部活動の推進と会員間の交流促進 (50代)  
 

北海道科学大学短期大学部（旧北海道自動車短期大学） 

 ・息子が科学大学へ入学しましたので母校の状態をより深く知りたく参加しました (40代)  

 ・支部幹事に誘われたので (50代)  

 ・息子が将来入学するかも知れないので部活動など知りたかった (50代)  

 ・仕事関連の繋がりの可能性がある (60代)  

 

「その他」を選択された方にお尋ねします。「参加の目的」をご記入ください 
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9人 

64人 

71人 

114人 

153人 

156人 

172人 

178人 

198人 

254人 

その他 

スポーツなどの余暇活動や趣味における交流 

学生への支援（課外活動助成など） 

回答なし 

社会・地域貢献活動における交流 

異業種間交流・情報交換 

インターネット(SNSなど)による情報交換・交流 

恩師との交流 

同業種間交流・情報交換 

会報誌の充実 

卒業生間交流（同期生・サークル仲間との交流） 

７．今後、力を入れてほしい同窓会活動を教えてください（複数回答可） 

北海道科学大学（旧北海道工業大学）及び大学院 

 ・ビジネスマッチング（30代） 

 ・各支部の活動を推進させるにあたり、各支部事務局に、学生の就職先(地域)と連絡先をお知ら 

  せし、本部事務局又は各支部から、同窓会活動への協力と理解を促せるような体制づくり（50代） 

 ・学校祭（60代） 

 

北海道科学大学短期大学部（旧北海道自動車短期大学） 

 ・閉学した短期大学部同窓会の今後について（50代） 

  

「その他」を選択された方にお尋ねします。「今後、力を入れてほしい同窓会活動」をご記入ください 

15人 

74人 

86人 

90人 

110人 

155人 

171人 

387人 

その他 

開催時期の見直し（大学 

祭と別日程で実施 など） 

数年に1度の実施（大規模開催） 

回答なし 

家族も参加できる内容に 

する（科学実験教室 など） 

退職した恩師や多く 

の教員と交流できる 

講演・セミナーの実施 

（健康・ビジネス など） 

告知の強化・充実 

６．ホームカミングデーの参加者を増やすために必要なことはなんでしょうか（複数回答可） 

北海道科学大学（旧北海道工業大学）及び大学院 

 ・同期のコミュニティネットワークの活用（30代） 

 ・クラブ単位での周知、交流会（30代） 

 ・オンラインも同時開催していただけますと、絶対に土日が仕事な民としては大変有難い 

  です（オンライン参加はあんまり参加っぽくは無いですが…）（40代） 

 ・学部や学科、年度別にする（40代） 

 ・オンライン参加（50代） 

 ・LINEやTwitterでの呼び掛け（50代） 
 

北海道科学大学薬学部（旧北海道薬科大学）及び大学院 

 ・やってることを教えてください（20代） 

 ・現地開催以外にオンラインで開催し、道外からの参加者を増やす（40代） 

 ・ネーミングが悪い。ホームカミングデーと聞いて同窓会とはわからない（60代） 

 ・オンライン視聴の継続的実施（コロナ禍でなくても、居住地からの直接参加は難しい）（60代） 
 

北海道科学大学短期大学部（旧北海道自動車短期大学） 

 ・プレゼント企画（20代） 

 ・事業の主旨、内容の説明（50代） 

 ・卒業生の著名人の紹介、講演など（60代） 

 ・同期生だけの少人数の集まりから大規模での参加へ（60代） 

「その他」を選択された方にお尋ねします。「参加者を増やすために必要なこと」をご記入ください 

82人 
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８．同窓会活動に期待すること、意見などがありましたらお書きください。

　　　北海道科学大学（旧北海道工業大学）及び大学院

1 会報誌により母校の情報がわかるので良いです（20代）

2 今までも今後も参加する予定はなく、迷惑なので希望者以外にこのような書類関係をおくるのをやめていただきたいです（20代）

3 高齢化社会による長期就労への対応(セミナーから始め、セカンドキャリアを共に考える)（30代）

4 ビジネスにつながるコミュニティがほしい（30代）

5 全体的に古臭いイメージしかないので今風の取り組み等に期待します（30代）

6 これからもつながりを大切にしたいので、今後も末長く同窓会活動を続けてほしい（30代）

7 なかなか同窓会活動に参加できませんが、今後も様々な活動をしていただきたく期待しております（30代）

8 「時間のあるときに自由に」読み聞きできるものが良い（30代）

9

10 関東でも同窓会のシステムがあればと思います（30代）

11 同期とのつながりを増やしてほしい（40代）

12 大学の活動報告、偉人紹介（卒業生）（40代）

13

14 現状維持で大丈夫です（40代）

15 末永く続けてください（40代）

16 道内におさまらず、道外へのアピールも（40代）

17 各支部の名簿があれば拝見したい（40代）

18 同業や異業種交流が活発になると情報交換ツールになると考えます（40代）

19 兵庫県に他の同窓の方はいるのでしょうか。遠いです（40代）

20 一個人の活動で止まらないように（40代）

21 これからも母校の現状や、教員の活躍などを知らせてもらえるように努めてほしいです（40代）

22 同期会の企画があると嬉しい（50代）

23 人生１００年時代といわれる昨今、年をとっても集えるようにしたい（50代）

24 恩師の活躍状況（退職含め）（50代）

25 ビジネスパートナーとの繋げ役（50代）

26 硬式野球部OBなので、練習試合や公式戦の戦績等がわかればありがたいです（50代）

27 趣味の同好会的なもの（サイクリング同好会希望）（50代）

28 北海道における札幌地区以外で行われいる各支部の行事等の告知がほしい（50代）

29 他校同窓会との交流他（50代）

30 情報活動の継続（50代）

31 同窓会役員の入れかえなど（50代）

32 会社の仕事上で支部総会に参加ができない（3月末とか4月にお願いしたい）（50代）

33 社会・地域貢献活動における交流（50代）

34 証明書の発行送付などありがとうございます（50代）

35 引き続き活動がんばってください（50代）

36 ビジネスの強化（60代）

東京在住（大学卒業後15年近く）のため、一度も同窓会活動に参加したことがありません。そのため、実態をあまり把握しておらず、オンライン開催の取り組みは良いなと思いました。オンラインでも
参加には躊躇してしまうので、今回のオンライン開催の様子をアーカイブ動画として視聴できるとうれしいです（30代）

創立100周年を迎え、今までに巣立った数多くの卒業生が日本全国で様々な活躍をしていることと思います。ビジネス等で横のつながりを必要とする人も多いのではないでしょうか。その橋渡しになっ

てくれることを期待します（40代）
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37 地域支部と卒業生の交流（60代）

38

39 誰でも行事などに参加しやすくして欲しい（60代）

40

41 各学科卒業生の感想が欲しい（卒業1年、5年、10年、20年）メリット・デメリット（どう克服したか等）（60代）

42 気楽に参加出来る会合など（60代）

43

44

45 会報誌の充実（60代）

46 今後も継続して活動頂ければと思います（年代不明）

　　北海道科学大学薬学部（旧北海道薬科大学）及び大学院

47 楽しい企画期待しています（20代）

48 期待しています（40代）

49 薬剤師の学会などで他薬科大学の同窓会活動を見かけます。薬剤師の学会などでの活動を期待します（40代）

50 卒業生のネットワークを構築してもらいたい（40代）

51 卒業期別のLINEグループの作成（40代）

52 同窓子女の対応充実（40代）

53 地方、道外在住者への情報発信拡充（40代）

54 同窓会をとおして他の施設とのつながりができたら良いと思います（40代）

55 大きな大学になったようで同窓会といっても知らない人ばかりというイメージです（40代）

56 卒業以来、同期や先輩方、恩師との交流がほぼないのでＳＮＳなどでも良いので交流がもてたら良いと思う（40代）

57

58 卒業して30年以上が過ぎて、一度学校を訪れてみたいという気持ちは強いです（50代）

59 卒業期別の同窓会活動があればうれしい（50代）

60 北海道工業大学と同じに見られるのは嫌だし、一緒に活動するようなことがないようにして欲しい（50代）

61

62

63 支部会もあるのでしょうが全く判りません。紙ベースの会報がなくなり意識が薄まりました（50代）

64 なかなか参加・活動に加われませんが、受けてくださる担当の方、いつもありがとうございます（50代）

65 いつもありがとうございます（50代）

66 医療関係の情報交換をしたいが、なかなか出席できない（50代）

67

68 地方支部（関東圏）での開催もして欲しい（50代）

69 スポーツなど余暇活動や趣味における交流について企画立案をお願いたします（60代）

70 なかなか大変かと思いますが、活発な情報交換を基に継続していく事を期待しております（60代）

71 コロナの心配がなくなる様になった時は、又同窓会を再開してもらい、友人に再会したいと思います（60代）

72 コロナで様々な事が停滞していると思われますが、現在の学生さん達の実情等知りたいです（60代）

73

新型コロナに為活動がストップした形になっています。同窓生を対象とした研究発表会的なものがあってもいいかなと思います（60代）

現状で何をどうすべきかが本当に難しいので簡単には意見を言えない。やはりコロナ後には楽しく宴会で集まり飲んで話すことかな？（60代）

幹事などの役員を公募制にして、実際に動ける（動く気のある）人を同窓会組織の運営機関に取り込む必要があると思います（60代）

個人主義が一層進行している昨今なかなか意志統一を図ることも難しい時代ですがＳＮＳを活用した発信を増す必要があると考えます。目から入る情報発信。高齢者には会誌等の送付が必要（60代）

北薬会に関してですが、道内は数支部あるのに本州西部は関西支部でひとくくりです(西日本支部になっていたでしょうか？）（40代）

数年前に同窓会に参加・卒業して初めての同窓会参加でした。残念ながら亡くなった方がおられました。懐かしく楽しい会でした。このような同窓会に学校からの援助はあるのでしょうか？無ければ援
助いただきたいと思います（50代）

今までホームカミングデーなど参加したことがありませんでした（遠方のため）これからは今回のようなオンラインの行事があると参加しやすいと思いました（50代）

今年のホームカミングデーを視聴しました。母校（桂岡）は移転していまいましたが、その紹介もあって懐かしくうれしかったです。他の兄弟校も見れてよかったです。ありがとうございました（50

代）

私は北海道薬科大学の卒業であり、北海道科学大学の同窓会と言われても全く実感がわかない（北海道薬科大学は100周年ではありません）（60代）
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74 東北、東京など支部活動の案内と実施（60代）

75

　 76 社会・地域貢献活動（70代）

　　　北海道科学大学短期大学部（旧北海道自動車短期大学）

77 世代ギャップ交流（40代）

78 安否確認（50代）

79 社会貢献（50代）

80

81

82 卒業生の活躍を広報する（60代）

83 恩師の話題を支部行事にて教えていただきたい（60代）

84 ＳＤＧsに特化した活動の進め（60代）

85 一番大事な卒業生の現状わかるリストがないと交流できない。交流することが大事だと思います（60代）

86

87 クラスの方に会って見たいと思います～ただそれだけで良い！（60代）

88 学校名の変更とても良いと思います。もう少し早く変更しても良かったかなと思いました（60代）

89

90 遠方からの来会について宿泊施設などの斡旋（60代）

91 活動状況を知らせて欲しい。札幌だけでなく地方（函館等）の活動を発展させて欲しい（60代）

92 自動車短大を卒業して既に40余年。高齢化により支部活動も停止の状態（60代）

93 年代を問わず大人数で楽しめる行事（60代）

94 同窓会名簿等を作成してほしいですね。それでないと活動が出来ません。どうでしょう？（70代）

95 恩師、同窓生とお会い出来る機会をつくって頂きたい（70代）

96

97 札幌からはなれるとなかなか参加出来なくなっている。参加してもわからない人々が多くなった（70代）

98 ネットを使用した情報交換やPR活動をより進める（80代）

99

100 同窓生の情報交換、相互利用、互いの育成（80代）

101 当校友課各位のご尽力により、着実に成果を上げております。今後のご活躍を陰ながら期待しております（80代）

９．母校や学校法人北海道科学大学に期待すること、意見などがありましたらお書きください。

　　　北海道科学大学（旧北海道工業大学）及び大学院

1 貢献する技術者の輩出に期待します（20代）

2 就職についてのサポートをより充実させたらいかがでしょうか？（20代）

3 企業と同様に大学も潰れることがあるそうですね。そのようにならないよう頑張ってください（30代）

4 時代に即し、常に新しい挑戦をしていく学校として更なる発展をとげられるよう、陰ながらですが、祈っております（30代）

5

6 社会の実務に則した学習を期待します（30代）

7 部活動がおろそかなのでもう少し優先させてほしい、中途半端（40代）

8 これからの発展を願っています（40代）

５つの同窓会となると参加総数が膨大となり、個人的なネットワーク作りも簡単にはいかないのではと心配しております（60代）

今後も継続して活動してほしい。私は北海道を離れて30年以上経ちます。同窓会のホームページが北海道をわずかながらも身近に感じる事が出来る唯一の手段だからです（60代）

短期大学部の閉校によって今後先生方との交流もなくなり、意義ある活動が出来ない可能性があるのではないでしょうか（50代）

会報誌で定期的に支部の同窓会（私は釧路なので）が行えるとよい。ただ会報誌もしくはスマホのアプリ登録で会報誌のようなのがあるとよい（60代）

ここ2年の間はコロナ禍の影響で支部総会を開催できませんでした。それと若い卒業生との連絡がとれず困っています（60代）

自短生の卒業生は、自動車産業の発展に大きな足跡を残したと尊敬しています。さらに損害保険業界も大きな役割を果たしたと思っています（70代）

ネットを使用した情報交換やPR活動、同窓会及び母校のＦＢなどを見ても一部の教室しかみられない。活動や情報がもっとあるはずだ（80代）

授業の中に、実際に業界で活躍されている方を講師として迎えるものがあったら良かったのになあ、という想いがあるので、そういう授業が組み込まれることを期待します（30代）
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9 インターンの充実、社会に出てからの先見（40代）

10

11 遠方に居住しているため行事に参加はできませんが、何か特色を出して続けて下さい（40代）

12 大学に行く機会が少ないので、子供と一緒に楽しめることを検討してほしい（40代）

13 以前と学科名が変わって、どのような事を学んでいるのか記載して欲しい（40代）

14 発展しているようでうれしいです（40代）

15 いつでもふらっと立ち寄れる母校。OBの職場訪問など在校生にメリットがあるようなイベント（40代）

16 母校の成長（40代）

17 ますますのご発展をお祈り申し上げます（40代）

18

19 卒業生の気持ちに寄り添った学校であって欲しい（50代）

20 益々の発展を望みます（50代）

21 自分で考えることができる学生を育ててください（50代）

22 高校は甲子園、大学は神宮に出場してほしいです。応援に行きたいです（50代）

23 地域貢献（50代）

24 土くさく、地道なエンジニアとしての「工業」のイメージが見えなくなった（50代）

25 開発など有名になる（50代）

26 厳しい運営を課される昨今ですが乗り切ってください（50代）

27 やはり自動車関連の研究・開発に力を入れてほしい。法人は自動車でここまでのびていると思うから（60代）

28 今のところ、特になし（60代）

29 土木系の卒業生（募集）を増して欲しい！（不足してます）（60代）

30 地域に密着した研究開発、特に土木に関しては非常に弱いと思います。しっかり研究出来る教授が必要です（60代）

31 学生・生徒に寄り添う大学・学校であり続けてください（60代）

32 理事長のぶれないブランドビジョンの推進に際し、全教職員が広報となり、同じ方向を見て進むことを望みます（60代）

33 全国における知名度を高めてほしい（60代）

34 どの様な会社に入っているか知りたい（70代）

35 更なる発展を祈念致します（年代不明）

　　北海道科学大学薬学部（旧北海道薬科大学）及び大学院

36 薬剤師国家試験の合格率アップ(卒業も含めて)（20代）

37 期待しています（40代）

38 薬学部の教授陣の充実（40代）

39 学校名も校舎も変わったようで、あまり母校という感じがしなくなってきました（40代）

40 コロナの時代、いろんな事に従事できる使える医療人の育成に力を入れて欲しい（40代）

41 医療系の学部とそれ以外の学部を近づけないで欲しい（50代）

42

43 薬学部の合格率（国試）をもっとあげて欲しい（50代）

44 もっと医療に貢献してほしい（50代）

実学系総合大学へ向けての取り組みとして、大学発ベンチャーがもっと出てくれたら良いなと感じます。近大のマグロではないですが、自分たちで稼げる仕組みができれば、実学の学びにもつながりま

すし、少子化で厳しくなる大学の財政状況にも多少なりともプラスになる気がします（40代）

北海道内の高校の教員（工業科）の養成をしているとは思いますが、もう少し教員として社会に出られる人材をふやしてほしいです。地域に根ざした大学であると思いますが、札幌圏に住んでいないも

のにとっては、科学大学の魅力というのがよくわかりません。もう少しわかるような形になるとよいと思いました（40代）

今後、薬剤師もＡＩに替れられるような気がいたします。医療・薬学においてＡＩに出来ない事を見つけて学生の育成・就職につなげていただきたい（50代）
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45

46

47 薬剤師国家試験合格率の向上（60代）

48 質の良い向学心のある学生を募集、教育して下さい（60代）

49 統合により大学がマンモス化し、遠距離にいますと母校の変化・実像がサッパリ見えてきません。まめにHPをチェックしたりすれば良いのでしょうが、ＯＢ向けの記事の発信もお願いします（60代）

50

51 薬剤師国家試験の合格率アップ（60代）

52 成績も大切だがハートのある学生を多く輩出して欲しい（60代）

53 社会・地域貢献活動（70代）

　　北海道科学大学短期大学部（旧北海道自動車短期大学）

54 情報分野強化（40代）

55 空飛ぶ車の実用化に期待（40代）

56 地名度ＵＰ（50代）

57 短期大学部の同窓会の今後について（50代）

58 人間性を含めた人材教育（50代）

59 新しい技術の共有や幾何学的な計算について私たち卒業生と共有しやすい環境を作って欲しい（50代）

60 整備士の社会的ポジションアップに尽力いただきたい（50代）

61 私がいた時から見るとすばらしい大学になってびっくりしています（60代）

62 SDGsに特化した教育の進め（60代）

63

64

65 貴校の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます（60代）

66 今後の発展を期待している（20代）

67 北海道一の私立大学になってほしいとは思う（60代）

68 北海道自動車短大がなくなったのは残念です（70代）

69 北海道、全国で更に貢献する大学に発展する様、期待します（70代）

70 基礎学力をしっかり身に付け、社会に貢献出来る人材を育てて欲しい（70代）

71 年1回でも可能であれば3大学合同の交流の場の設営は、さらなる発展の為に必要だと思いますが？運営は難しい！（70代）

72 北海道の発展・成長に貢献出来る人材の育成の発出（70代）

73 地域貢献活動をより活発に行って下さい。また、その情報を発信して頂きたい（80代）

74 地域貢献活動をより活発に行って下さい（80代）

75 高校大学の一貫教育とし、同窓生の子女を優先入学を推進してもらいたい（80代）

76 頑張って優秀な人材を育てて下さい（80代）

77 当大学の目覚しいご発展をお祈りしております（80代）

自動車、工業系と薬学の医療系と統合した事を大変残念に思っています。大学の専門性がぼやけてしまったように感じます（60代）

北海道を中心にするなら道内の工業系の大学・高専など情報を行うなど持ち回りで各都市で科学・工業など小中学校・市民など（わかりやすくするなど）夏休みにイベント等行ってはどうでしょう（60

代）

お陰様で今の現在が有ります。ありがとうございます。それぞれの職種の教育機関が数多く有りますが卒業生が「リーダー、技術者」として世の中で活躍する人が多ければ最高に嬉しいです。（60代）

施設が整っていて、今の生徒さんがうらやましく思いました。ただ、道外での知名度は低く、私が「国家試験合格率№1」に魅かれて受験したように、何かそういうものを維持してほうしいなと思いま

す（50代）

ホームページを見て行ってみたいと思うけれど、なかなか行くチャンスがない。県外・道外にいると「何か作った」とか「新しい活動を始めました」という事がないと名前が聞こえてきません（50代）
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